
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 46 de122 05 2014

Oggetto: affidamento servizio di brokeraggio assicurativo.

L'anno duemilaquattordici il giomo ventidue del mese di maggio alle ore 13,00, nella sala

delle adunanze della sede comunale. si d iiunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme
d'uso. 

-

Presiede I'adunanza il dott. GERARDO CAPOZZA nella sua qualitA di Sindaco

CAPOZZA GERARDO SINIbACO P

IIARIANI PIETRO GERARD0 ASSESSORE A

BRACCIA ANGELO Mレ JuA ASSESSORE P

CAPUTO DIASSIMILIAN0 ASSESSORE A

CAPUTO FIORELLA ASSESSORE P

TOTALE PRESENT1 3 ASSENT1 2

Assiste il Segretario comunale Dr. DE VITO NICOLA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione

ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato

Pareri resi ai sensi dell'art.49 della D. L. gs. n. 26712000:

Parere favorevole del responsabile del servizio interessato per quanto conceme

la regolariti tecnica:

Parere lavorevole per la regolaritd contabile: 
//,

ク…………………………



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
. si rende necessario garantire al Comune polizze assicurative effettivamente rispondenti alle

proprie esigenze ed alle condizioni economiche migliori possibili;
. il conetto utilizzo degli strumenti operativi da parte dell'Amministrazione non risulta

semplice in presenza di un mercato particolarmente complesso quale d quello assicurativo,
anche perch6 l'area delle responsabilite della pubblica amministrazione si d molto ampliata
neI tempo;

. questo Comune non dispone di personale con specifiche professionalitd per formulare
proposte operative che richiedono conoscenze di economia- di diritto civile e di diritto delle
assicurazioni;

. d, pertanto, opportuno ricorrere ad un "Servizio di Brokeraggio Assicurativo" al fine di
assicurare un puntuale monitoraggio e supporto in materia assicurativa;

Considerato che:
. l'attivitd del Broker di assicurazioni si esplica quale manifestazione di una prestazione

d'opera professionale. di modo che il relativo contratto va ricondotto al contratto d'opera
intellettuale disciplinato dagli anicoli 2299 e seguenti del Codice Civile;

. detta aftivitir consiste nella identificazione e valutazione dei rischi per cui l'Ente richiede

una copertura assicurativa, negli accorgimenti tecnici atti a ridurre il rischio e quindi i costi

assicurativi, nell'analisi delle tipologie esistenti per suggerire al Comune la soluzione pir)

idonea tra la conservazione, modificazione, sostituzione o stipulazione di polizze nuove

rispondenti alle esigenze del Comune;

Atteso che il servizio da richiedersi, a titolo non oneroso per l'Ente, d quello di brokeraggio
assicurativo consistente, a titolo esemplificativo, in:

- analisi e valutazione dei rischi. delle necessita assicurative e delle problematiche ad essi

collegate;

- revisione ed ottimizzazione delle coperture assicurative esistenti;

- elaborazione della scala delle priorit?r assicurative;

- definizione del programma assicurativo globale;

- servizio di preparazione capitolati tecnici per I'espletamento di scelta degli assicuratori;

- consulenza sulle procedure da adottare;

- assistenza nella gestione amministrativa e tecnica delle polizze stipulate (con segnalazione

preventiva delle scadenze e dei premi dovuti);

- assistenza e consulenza normativa in materia di appalti pubblici;

- assistenza nelle varie fasi di trattazione dei sinistri, con modalitd confacenti ad ogni
tipologia di rischio, in modo da giungere, nel minor tempo possibile, ad una soddisfacente

liquidazione da parte degli Assicuratori;

- verifica periodica dell'efficacia delle garanzie in relazione allo stato dei rischi e della
congruitd dei valori assicurati;

- redazione del bilancio tecnico dei contrattit

Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario al'valersi della consulenza di un Broker al fine di
ottenere polizze assicurative effettivamente rispondenti alle esigenze di questo Comune ed alle

condizioni economiche migliori possibili;

a voti unanimi legalmente resi e verificati;



DELIBERA

Per le motivazioni in premessa, che si intendono qui integralmente riportate:

1. Di stabilire di affrdare a soggetto idoneo ed in possesso dei requisiti di legge il servizio di
brokeraggio assicurativo per anni due a decorrere dalla data della formalizzazione dell'incarico,
precisando che lo stesso consiste. a titolo esemplificativo, in:

- analisi e valutazione dei rischi, delle necessitd assicurative e delle problematiche ad essi

collegate;
- revisione ed ottimizzazione delle coperture assicurative esistentl;
- elaborazione della scala delle prioritd assicurative;
- definizione del programma assicurativo globale;
- servizio di preparazione capitolati tecnici per l'espletamento di scelta degli assicuratori;
- consulenza sulle procedure da adottare;
- assistenza nella gestione amministrativa e tecnica delle polizze stipulate (con segnalazione

preventiva delle scadenze e dei premi dovuti);
- assistenza e consulenza normativa in materia di appalti pubblici;
- assistenza nelle varie fasi di trattazione dei sinistri, con modalitd confacenti ad ogni

tipologia di rischio, in modo da giungere. nel minor tempo possibile, ad una soddisfacente

tiquidazione da parte degli Assicuratori;
- verifica periodica dell'efficacia delle garanzie in relazione allo stato dei rischi e della

congruitd dei valori assicurati:
- redazione del bilancio tecnico dei contratti;

2. di dare atto che il servizio richiesto non comporta oneri aggiuntivi per il Comune, in quanto le

prowigioni spettanti al broker sono ricompresse nel costo delle varie polizze assicurative

sottoscritte o da sottoscrivere con le compagnie di assicurazione;

3. Di incaricare il Responsabile del Settore Amministrativo di individuare nei modi di legge il
soggetto a cui affidare il servizio in argomento, di formalizzare l'incarico mediante apposita

convenzione e di porre in essere quant'altro necessario per l'esecuzione del presente deliberato.

Con separata votazione ad esito favorevole unanime, il presente atto viene reso immediatamente

eseguibile. ai sensi dell'art. 134,4" comma, D. Lgs.267100.



Lctto,approvato c so■ oscritto a norllla di leggc

IL SINDACO
F TO DOTT CAPOZZA GERARDO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F TO DOTT DE VITO NICOLA

ATTESTATO DI PUBBLICAZ10NE

Dc‖a su estcsa delibcrazionc vienc iniziata oggi la pubblicazione an'Albo PretoHo pcr 15 gio面

consccutivi  al  sensi dell'art 1 24, comma  l  della  Lcgge n267/00, cOn cOntemporanca

comunicazionc ai capigruppo consilian ai scnsi delrart 125,comma l della Lcgge n 267/00

Li, 26 maggio 2014

: =    IL SEGRETARIO COMUNALEF TO DOTT DE VITO NICOLA

E・ COPIA CONFORME ALL'ORIGNALE,PER USO AMMNISTRATIV

L\.26maggio20l4 ALE
OLA

COMり
'ゼ

E DlMORRA DE SANCl:S(ム V)

y7怖グドη整物
1l SEGR[rハ Piり


